



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 037/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 018/2024 –SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo SEAD/00063/2024, em favor das empresas **LSMT DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 49.317.812/0001-54; R L COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 35.418.295/0001-03; QUEIROZ PAPÉIS LTDA – CNPJ: 30.399.251/0001-51; GOLDEM COMERCIO LTDA – CNPJ: 21.161.466/0001-49; e BRASIL ESCOLAR LTDA– CNPJ: 41.483.470/0001-30**, de interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – **AGED**; Agência Executiva Metropolitana – **AGEM**; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural - **AGERP/MA**; Casa Civil – **CC/MA**; Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Profissionais da Segurança Pública – **CFAP**; Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão – **FAPEMA**; Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – **IEMA**; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos - **IMESC/MA**; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão – **INMEQ**; Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – **ITERMA**; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos - **MOB/MA**; Polícia Civil do Estado do Maranhão – **PCMA**; Procuradoria Geral do Estado – **PGE**; Polícia Militar do Estado do Maranhão – **PMMA**; Secretaria de Agricultura Familiar – **SAF**; Secretaria de Estado da Agricultura e Agropecuária – **SAGRIMA**; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – **SEAP**; Secretaria de Estado de Articulação Política – **SECAP**; Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano – **SECID**; Secretaria de Estado da Cultura – **SECMA**; Secretaria de Estado de Comunicação Social – **SECOM**; Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação Tecnologia – **SECTI**; Secretaria de Estado do Esporte e Lazer – **SEDEL**; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos – **SEDEPE**; Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social – **SEDES**; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – **SEDIHPOP**; Secretaria de Estado da Educação – **SEDUC**; Secretaria de Estado da Fazenda – **SEFAZ/MA**; Secretaria de Estado da Indústria e Comércio – **SEINC**; Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento – **SEPLAN**; Secretaria de Estado da Saúde – **SES**; Secretaria de Estado do Trabalho e Economia Solidária – **SETRES**; Secretaria de Estado do Turismo – **SETUR**; Secretaria de Estado da Segurança Pública – **SSP**; Secretaria de Estado de Transparência e Controle – **STC**; Universidade Estadual do Maranhão – **UEMA**, conforme valores abaixo:

LSMT DISTRIBUIDORA LTDA							
LOTE I							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 001	1	0012873	Agenda - Capa: dura, em couro sintético; Modelo: Executiva diária permanente; Requisito: calendário e índice telefônico na cor preta, sem ferragem; Dimensões aproximadas: 20 X 14 X1,8 CM. MARCA: Foroni	1 - Un.	1.810	R\$ 21,17	R\$ 37.317,70
LOTE 001	2	0040797	Agenda - Capa: Dura com brilho; Modelo: comercial com espiral; Requisito: miolo em papel offset 63G, espiral, com aproximadamente 380 páginas (um dia /pagina); Dimensões aproximadas: 120mm x 160mm. MARCA: São Domingos	1 - Un.	1.708	R\$ 23,43	R\$ 40.018,44
VALOR TOTAL LOTE I:							R\$ 78.336,14

LOTE VIII							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 008	1	0012870	Base - Tipo: para fita adesiva; Requisito: suporte para fita adesiva (durex) para rolo grande (aprox. 5 a 7cm), em plástico, com cortador fita de metal e base antiderrapante.	1 - Un.	1.548	R\$ 13,09	R\$ 20.263,32
			MARCA: Store				
VALOR TOTAL LOTE VIII:							R\$ 20.263,32
LOTE XIX							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 019	1	0013048	Flanela - Cor: laranja; Material: 100% algodão; Uso: Ideal para polimento de móveis, vidros e limpeza em geral; Dimensão aproximada: 28 cm x 48 cm.	Emb - 12 - Un.	3.602	R\$ 10,56	R\$ 38.037,12
			MARCA: Têxtil Cabar				
TOTAL LOTE XIX:							R\$ 38.037,12
VALOR TOTAL:							R\$ 136.636,58

R L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA							
LOTE II							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 002	1	0040798	Alfinete - Uso: Mapa; Tipo: fabricados em aço niquelado com cabeça plástica colorida; Dimensões aproximadas: Comprimento 18 mm, cabeça 5 mm. (").	Cx - 50 - Uns.	2.337	R\$ 2,78	R\$ 6.496,86
			MARCA: Yinspaper				
TOTAL LOTE II:							R\$ 6.496,86
LOTE III							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 003	1	0040799	Prendedor - Tipo: Binder clips; Material: em metal; Tamanho: 19 mm.	Cx - 12 - Uns.	1.439	R\$ 2,70	R\$ 3.885,30
			MARCA: Jocar				
LOTE 003	2	0040800	Prendedor - Tipo: Binder clips; Material: em metal; Tamanho: 32 mm.	Cx - 12 - Uns.	1.614	R\$ 4,94	R\$ 7.973,16
			MARCA: Jocar				
LOTE 003	3	0040801	Prendedor - Tipo: Binder clips; Material: em metal; Tamanho: 41 mm.	Cx - 12 - Uns.	1.414	R\$ 7,87	R\$ 11.128,18
			MARCA: Jocar				
TOTAL LOTE III:							R\$ 22.986,64
LOTE IX							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total

LOTE 009	1	0040803	Barbante - Tipo: algodão; Cor: branco; Fio: 6 fios; Acabamento: Superficial cru. MARCA: Euroroma	Rl - 1 -	3.160	R\$ 5,00	R\$ 15.800,00
LOTE 009	2	0012990	Barbante - Tipo: algodão; Cor: branco; Fio: 8 fios; Acabamento: Superficial cru. MARCA: Euroroma	ROLO - 300 - Mts.	2.514	R\$ 21,16	R\$ 53.196,24
TOTAL LOTE IX:							R\$ 68.996,24
LOTE X							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 010	1	0040804	Bloco auto adesivo - Tipo: Adesivo com Stick Note; Cores: variadas; Quantidade mínima de folhas: 100 folhas; Tamanho Aproximado: 50 x 38 mm. MARCA: Yinspaper	Pct. - 4 -BLC	14.205	R\$ 2,76	R\$ 39.205,80
LOTE 010	2	0040805	Bloco auto adesivo - Tipo: Adesivo com Stick Note; Cores: variadas; Quantidade mínima de folhas: 100 folhas; Tamanho Aproximado: 76 X 76 mm. MARCA: Masterprint	1 - Un.	11.460	R\$ 2,40	R\$ 27.504,00
LOTE 010	3	0040806	Bloco auto adesivo - Tipo: Adesivo com Stick Note; Cores: variadas; Quantidade mínima de folhas: 100 folhas; Tamanho Aproximado: 76 x 102 mm. MARCA: Masterprint	1 - Un.	10.680	R\$ 3,00	R\$ 32.040,00
LOTE 010	4	0040807	Bloco de anotações - Tipo: bloco de anotações; Medida: aproximadamente 150 x 210 mm; Quantidade de folhas: 50 folhas; Material: em celulose vegetal (papel) sem pauta; Gramatura mínima: 60g/m². MARCA: Cadensil	1 - Un.	28.105	R\$ 2,00	R\$ 56.210,00
TOTAL LOTE X:							R\$ 154.959,80
LOTE XI							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 011	1	0032091	Borracha - Tipo: escolar; Cor: Bicolor, nas cores azul e vermelha; Requisito: Apagar escrita à tinta e a lápis, borracha natural; Medica aproximada: 42 x 21 x 11 mm. MARCA: Redbor	Cx - 40 - Un.	1.424	R\$ 21,00	R\$ 29.904,00
LOTE 011	2	0013295	Borracha - Tipo: escolar; Cor: branca; medidas aproximadas: 2,8 x 1,8 mm; Número: 60. MARCA: Jocar	Cx - 60 - Uns.	1.570	R\$ 10,88	R\$ 17.081,60
TOTAL LOTE XI:							R\$ 46.985,60
LOTE XII							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total

LOTE 012	1	0032093	Caderno - Tipo: brochura (grampado); Capa: papelão (capa dura); Requisito: Folhas internas em papel branco de 50g/m², pautado, com margens; Quantidade mínima de folhas: 96 folhas; Dimensões aproximadas: 200mm x 275mm. MARCA: Jandaia	Emb - 5 - Uns.	3.260	R\$ 27,60	R\$ 89.976,00
TOTAL LOTE XII:							R\$ 89.976,00
LOTE XIII							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 013	1	0032100	Capa (papelaria) - Tipo: encadernação A4; Requisito: transmitância transparente; Material: acetato PP; Cor: Diversas; medidas aproximadas: 210 x 297 mm. MARCA: Lassane	Pct. - 50 - Un.	51.041	R\$ 13,51	R\$ 689.563,91
TOTAL LOTE XIII:							R\$ 689.563,91
LOTE XIV							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 014	1	0032094	Caixa arquivo - Tipo: poliondas; material da caixa: Plástico; Cores: variadas; Requisito: morto ofício com furos para ventilação áreas para identificação; Medidas aproximadas: 135mm x 250mm x 355mm. MARCA: Delo	1 - Un.	24.945	R\$ 4,47	R\$ 111.504,15
LOTE 014	2	0032096	Caixa - Tipo: organizadora; Dados Complementares: tipo box, com tampa e trava; Capacidade: 26 litros; Dimensões aproximadas: 44 x 32 x 27 cm. MARCA: Rischiotto	1 - Un.	4.910	R\$ 46,53	R\$ 228.462,30
TOTAL LOTE XIV:							R\$ 339.966,45
LOTE XV							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 015	1	0012875	Calculadora - Tipo: básica de mão; Requisito: 08 dígitos, à pilha ou bateria com memória e funções de raiz quadrada, adição, subtração e multiplicação, divisão e porcentagem; Material: plástico e borracha; Dimensões aproximadas: 120 mm x 70 mm. MARCA: Yinspaper	1 - Un.	1.794	R\$ 8,99	R\$ 16.128,06
LOTE 015	2	0046735	Calculadora - Tipo: eletrônica de mesa; Requisito: com memória; Funções : raiz quadrada, adição, subtração, divisão, multiplicação e porcentagem; Material: plástico e borracha; Dimensões aproximadas: 115 x 140mm; Fonte de Alimentação: solar e bateria; Demais características: inversor de sinais e correção total; Visor: LCD. MARCA: Yinspap	1 - Un.	969	R\$ 17,40	R\$ 16.860,60

TOTAL LOTE XV:							R\$ 32.988,66
LOTE XVIII							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 018	1	0012881	Almofada para carimbo - Requisito: estojo com tampa de metal e base de plástico rígido e almofada em feltro com tinta azul; Medida mínima: 5 x 9 cm; Tamanho: nº 02. MARCA: Masterprint	1 - Un.	2.282	R\$ 8,00	R\$ 18.256,00
	2	0012887	Almofada para carimbo - Requisito: estojo com tampa de metal e base de plástico rígido e almofada em feltro com tinta preta; Medida mínima: 5 x 9 cm; Tamanho: nº 02. MARCA: Masterprint	1 - Un.	2.122	R\$ 8,00	R\$ 16.976,00
	3	0012888	Almofada para carimbo - Requisito: estojo com tampa de metal e base de plástico rígido e almofada em feltro com tinta preta; Medida mínima: 6 x 10 cm; Tamanho: nº 03. MARCA: Masterprint	1 - Un.	1.717	R\$ 8,01	R\$ 13.753,17
TOTAL LOTE XVIII:							R\$ 48.985,17
VALOR TOTAL:							R\$ 1.501.905,33

QUEIROZ PAPÉIS LTDA							
LOTE IV							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 004	1	0040620	Clipe - Tipo: para papel; Material: galvanizado ou niquelado; Tamanho: nº 4/0. MARCA: Bacchi	Emb – 50 - Un.	9.778	R\$ 3,04	R\$ 29.725,12
	2	0040621	Clipe - Tipo: para papel; Material: galvanizado ou niquelado; Tamanho: Nº 6/0. MARCA: Bacchi	Emb – 50 - Un.	9.448	R\$ 2.52	R\$ 23.808,96
	3	0040622	Clipe - Tipo: para papel; Material: galvanizado ou niquelado; Tamanho: nº 08. MARCA: Bacchi	Cx – 170 - Uns.	8.645	R\$ 1,90	R\$ 16.425,50
TOTAL LOTE IV:							R\$ 69.959,58
LOTE VII							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 007	1	0013004	Bandeja - Tipo: Para documentos; Material: Acrílico cristal; Requisito: com 03 (três) compartimentos; articulavel; espessura mínima de 3MM; Dimensões aproximadas: 25 X 36 X 5 cm. MARCA: Dello	1 - Un.	2.025	R\$ 18,00	R\$ 36.450,00

LOTE 007	2	0012883	Bandeja - Tipo: Para documentos; Material: Acrílico cristal; Requisito: com 02 (dois) compartimentos; articulavel; espessura mínima de 3MM; Dimensões aproximadas: 25 X 36 X 5 cm. MARCA: Dello	1 - Un.	2.593	R\$ 27,00	R\$ 70.011,00
LOTE 007	3	0013006	Bandeja - Tipo: Para documentos; Material: Acrílico cristal; Requisito: com 01 (um) compartimento; articulavel; espessura mínima de 3MM; Dimensões aproximadas: 25 X 36 X 5 cm. MARCA: Dello	1 - Un.	2.090	R\$ 20,80	R\$ 43.472,00
TOTAL LOTE VII:							R\$ 149.933,00
LOTE XVI							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 016	1	0040808	Caneta - Tipo: esferográfica; Cor: azul; Corpo: material plástico transparente, sextavado ou redondo; Ponta: fina de 0.7 mm; Material da Ponta: esfera de tungstênio; Dados Complementares: tampa ventilada. MARCA: Compactor	Cx - 50 - Un.	13.400	R\$ 24,50	R\$ 328.300,00
LOTE 016	2	0040809	Caneta - Tipo: esferográfica; Cor: preta; Corpo: material plástico transparente, sextavado ou redondo; Ponta: fina de 0.7 mm; Material da Ponta: esfera de tungstênio; Dados Complementares: tampa ventilada. MARCA: Compactor	Cx - 50 - Un.	9.020	R\$ 24,00	R\$ 216.480,00
LOTE 016	3	0003637	Caneta - Tipo: esferográfica; Cor: vermelha; Corpo: material plástico transparente, sextavado ou redondo; Ponta: fina de 0.7 mm; Material da Ponta: esfera de tungstênio. MARCA: Compactor	Cx - 50 - Un.	3.743	R\$ 8,20	R\$ 30.692,60
LOTE 016	4	0012863	Caneta - Tipo: marca texto; Cor: variadas fluorescentes; Corpo: plástico; Ponta: em feltro chanfrada. MARCA: BRW	Cx - 12 - Uns.	6.543	R\$ 15,20	R\$ 99.453,60
TOTAL LOTE XVI:							R\$ 674.926,20
LOTE XVII							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 017	1	0032105	Cola - Tipo: branca; Apresentação: líquida; Composição: básica de acetato de polivinila; Requisito: lavável, atóxica, secagem rápida; Quantidade aproximada: 90 g cada tubo. MARCA: Frama	Cx - 12 - Uns.	3.507	R\$ 17,00	R\$ 59.619,00

LOTE 017	2	0032106	Cola - Tipo: de secagem instantânea; Uso: ISOPOR; Quantidade aproximada: 90 g cada tubo. MARCA: BRW	Cx - 12 - Uns.	2.422	R\$ 4,90	R\$ 11.867,80
LOTE 017	3	0032108	Cola - Tipo: branca (PVA); Apresentação: bastão; Requisito: atóxica, solúvel em água; Quantidade aproximada: 20 g cada tubo. MARCA: BRW	Cx - 12 - Uns.	3.016	R\$ 24,37	R\$ 73.499,92
TOTAL LOTE XVII:							R\$ 144.986,72
VALOR TOTAL:							R\$ 1.039.805,50

GOLDEM COMERCIO LTDA							
LOTE VI							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 006	1	0012882	Apontador - Corpo: em acrílico; Lâmina: aço inoxidável com tratamento antiferrugem; Requisito: com depósito; Furos: 01. MARCA: Masterprint	Emb - 24 - Uns.	1.420	R\$ 10,32	R\$ 14.654,40
LOTE 006	2	0012884	Apontador - Corpo: em acrílico; Lâmina: aço inoxidável com tratamento antiferrugem; Requisito: com depósito; Furos: 02. MARCA: Jocar	Emb - 12 - Un.	761	R\$ 16,41	R\$ 12.488,01
TOTAL LOTE VI:							R\$ 27.142,41

BRASIL ESCOLAR LTDA							
LOTE V							
Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
LOTE 005	1	0040802	Apagador - Uso: quadro branco; Corpo: plástico; Base: feltro; medidas aproximadas: 15 x 6 cm; Requisito: com suporte para 02 pincéis. MARCA: Carbrink	1 - Un.	5.775	R\$ 6,04	R\$ 34.881,00
LOTE 005	2	0012886	Apagador - Uso: quadro negro; Corpo: madeira; Base: Lã; Requesito: com porta giz; medidas aproximadas: 15 x 6 cm. MARCA: Cagema	1 - Un.	1.366	R\$ 2,99	R\$ 4.084,34
TOTAL LOTE V:							R\$ 38.965,34

No valor total de **R\$ 2.744.455,16** (dois milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 01/08/2024, às 16:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **2676793** e o código CRC **117E3F77**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR